REPUBLIKA E SHGIPERISE

ZYRA E INSPEKTORIT Tk LARTE TE DREJTESISE
INSPEKTORI I LARTE I DREJTESISE

VENDIM
Nr. [ ,date o .4 2021

PER VLERESIMIN DHE PIKEZIMIN E KANDIDATURES SKE ZNJ. JOANA ASIMI NE
VENDIN VAKANT PER INSPEKTOR JO MAGJISTRAT, SHPALLUR NGA
INSPEKTORI I LARTE I DREJTESISK NE DATEN 07.02.2020.
KOMITETI I EMERIMIT EDHE VLERESIMIT TE INSPEKTOREVE i pérbéré nga :

Artur Metani - Kryetar

Mirela Kapo - Anétare
Marsela Pepi- Anétare

Asistuar nga sekretare Adela Skora,
né mbledhjen e datés ('3 L9/ .2021, mori né shqyrtim ¢&shtjen qé i pérket:

INSPEKTOR JO MAGJISTRAT Znj. Joana Asimi
OBJEKTI: Vlerésimi dhe pikézimi i kandidaturés sé znj.
Joana Asimi, né vendin vakant pér Inspektor jo

magjistrat, té shpallur nga Inspektori i Larté i
Drejtésisé né datén 07.02.2020.

KOMITETI PASI :
U njoh me aktet si edhe bisedoi ¢€shtjen né térési,
VEREN:

L Rrethanat e ¢éshtjes
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1. Inspektori i Larté i Drejtésisé, né mbéshtetje t& nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, t& ligjit nr.
115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit t& drejtésisé”, t& ndryshuar, pikés 3 dhe 77, té
Vendimit nr. 536, daté 25.07.2019 t& Ké&shillit t&8 Ministrave “Pér krijimin e kushteve pér
Inspektorin e Larté té Drejtésisé pér verifikimin e plotésimit té kushteve dhe té kritereve ligjore,
verifikimin e figurés e té pasurisé sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit”,
Urdhrit nr. 7, daté 04.03.2020 t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésis€, “Pér miratimin e Rregullores
“Pér procedurén dhe kriteret e vierésimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidatéve jomagjistraté pér
pozicionin e inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, né daté 07.02.2020, ka
vendosur fillimin e procedurés pérzgjedhése té kandidatéve jomagjistraté q& kang shprehur interes
pér pozicionin e inspektorit, prané Zyrés s€ Inspektorit t& Larté t& Drejtésis¢.

2. Né& pérfundim t& procedurés sé aplikimeve pér shprehjen e interesit pér kandidim, Inspektori i
Larté i Drejtésisé ka filluar shqyrtimin e aplikimeve té kandidatéve t& shoqéruara me dokumentet
e paraqitura prej tyre pér pérmbushjen e kushteve dhe kritereve ligjore t& pércaktuara né€ nenin 209
dhe 211, pika 2, t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé”.

3. Ndérmjet kandidatéve qé kané& shprehur interesin pér plotésimin e kétij vendi vakant pér
Inspektor jo magjistraté né zyrén e Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, éshté edhe znj. Joana Asimi.

4. Inspektori i Larté i Drejtésisé, né mbledhjen e zhvilluar né datén 07.02.2020, vendosi fillimin e
procedurave t& verifikimit, vlerésimit, pikézimit dhe renditjes t& kandidatéve q& kané shprehur
interesin pér vendin vakant pér Inspektor jo magjistraté prané zyrés s¢ Inspektorit t&€ Larté té
Drejtésisé.

5. Komiteti i Emérimit dhe Vler&simit t& Inspektoréve me Vendimin nr. 72, daté 30.10.2020 ka
vendosur lejimin e kandidimit t&€ kandidatit Joana Asimi pér Inspektor né Zyrén e Inspektorit t&
Larté t& Drejtésisé.

6. Sipas kalendarit té intervistave t& miratuar, né datat 11.01.2021 dhe 12.01.2021, Komiteti ka
zhvilluar procedurén e intervistés me kandidatét e lejuar, mbi motivimin e kandidimit, pér gjashté
vendet vakante.

7. Intervista mbi motivimin e kandidimit, s& znj. Joana Asimi, u zhvillua n& datén 12.01.2021.

II. Vlerésimi i Komitetit

8. N& pérfundim t& intervistés, bazuar né& t& dhénat e nxjerra nga biseda mbi motivimin e
kandidimit, praniné e e pérfagésueses s& Misionit “Euralius”, znj. Anita Mihailova, si edhe bazuar
né aktet dhe dokumentet qé jané dorézuar nga kandidati né momentin e paraqitjes sé& kérkesés pér
kandidim, dokumente t& paraqitura prej tij sipas kérkesave t& Komitetit, si edhe shkresa dhe t&
dhéna t& tjera t& kérkuara apo t& ardhura zyrtarisht nga institucione t& ndryshme, Komiteti ka vén&
né€ bisedim vler&simin dhe pikézimin e kandidatit Joana Asimi pér secilin nga kriteret e vlerésimit
t& pércaktuara:
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né shpjegimet e hollésishme lidhur me metodologjing€ mbi t& cilin bazohet vlerésimi dhe caktimi i
pikéve t& miratuar nga Inspektori i Larté i Drejtésisé me Urdhrin nr. 7, daté 04.03.2020 “Peér
miratimin e Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vierésimit, pikézimit dhe renditjes sé
kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit té Larté té
Drejtésisé”.

Meritat profesionale — Historiku Arsimor dhe Profesional

9. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t& administruar né procedurén e verifikimit t&
kandidaturés dhe n& kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurés sé& vlerésimit, rezulton q&
kandidati Joana Asimi, ka ushtruar veprimtarité profesionale si mé poshté:

1. As.Pedagoge ¢ brendshme, Fakulteti Juridik Vlorg, janar 2004-shtator 2005.

2. Pedagoge dhe pérgjegjése e degés juridike, Fakulteti Juridik Vlorg, shtator 2005- mars
2006.

3. Specialiste prané Ké&shilltarit Ligjor né Institucionin e Presidentit t& Republikés sé&
Shqipéris€, mars 2006-nentor 2007.

4. Specialiste pér marrédhéniet me sistemin gjyqésor, prané Institucionit t& Presidentit t&
Republikés s¢ Shqipérisé, néntor 2007-janar 2014.

5. Juriste prané projektit t& Ministrisé s&¢ Mirégenies Sociale dhe Rinisé "Shérbime sociale
inovative pér grupet vulnerabél: Standarte pér decentralizimin", shkurt 2014-shtator 2015.

6. Specialiste e sektorit t& asistencés ligjore dhe legjislacionit prané Bashkisé Tiran€, shkurt
2016-shkurt 2017.

7. Specialiste n€ drejtoriné e objekteve né bashképronési, prané Bashkisé Tirané, shkurt 2017-
néntor 2017.

8. Kaé&shilltare ligjore né njésiné e shérbimit ligjor prané Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit,
dhjetor 2017- shkurt 2020.

9. Pedagoge e jashtme 2006 e n& vazhdim n& Universitetin ¢ Vlorés dhe Universitetin e
Tiranés, fakulteti Juridik.

10. Mbéshtetur né t€ dhénat e sipércituara rezulton se kandidati Joana Asimi ka ushtruar s& paku
pér 15 vjet veprimtari profesionale deri né momentin e kandidimit (24.02.2020).

Historiku Arsimor

1. N€ shkronjén “a” t& pikés 6 t& nenit 209 t& ligjit nr.115/2016 pércaktohet si kriter vlerésimi
rezultatet e arritura nga kandidati gjaté studimeve né studimet universitare. N& zbatim t& kétij
kriteri vlerésues dhe t& Urdhrit nr. 7, daté 04.03.2020 t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, “Pér
miratimin e Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vierésimit, pikézimit dhe renditjes sé
kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspekiorit prané Zyrés sé Inspektorit té Larté té
Drejtésisé”, Komiteti ka gmuar q& t& vler&sohen me 1 piké kandidatét q& kan& pasur noté mesatare
dhe me 2 piké& pér notén mesatare mbi 9.
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12. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit té administruar né procedurén e verifikimit t&
kandidaturés dhe né¢ kuadér t&€ veprimeve pérgatitore t& procedurés s¢ vlerésimit, rezulton qé&
kandidati Joana Asimi ka pérfunduar studimet dhe &shté diplomuar né vitin 2003 si jurist, né
Fakultetin e Leges, Itali. N& zbatim t& ligjit nr. 80/2015 ky lloj arsimimi kualifikohet si arsim 1 larg
juridik, Diplomé& e Nivelit t& Dyté.

13. Diploma e certifikimit si Juriste, né¢ Universitetin e Leces Itali, &sht€ njohur me déshming
pér njohje diplomimi nga Ministria ¢ Arsimit dhe Shkencés me nr. regjistri 217, daté
22.12.2005 dhe nota mesatare ¢ studimeve &shté 8.7.

14. Pér kéto arsye, pér kriterin e vlerésimit “historiku arsimor”, nisur nga nota mesatare 8.7 e
arritur gjaté studimeve dhe diplomimit né Fakultetin e Drejtésisé t& Universitetit t& Leges, Itali,
Komiteti ¢moi ta vlerésojé kandidatin Joana Asimi me 1 (njé) Piké.

Kualifikime Pasuniversitare

15. N& Urdhrin Nr. 7, daté 04.03.2020, t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésis€ “Pér miratimin e
Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidatéve
Jjomagjistraté pér pozicionin e inspekiorit prané Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé”,
konkretisht né shtojcén nr.2, pércaktohet si kriter vlerésimi pasja e titujve akademiké, gradave
shkencore, ecuria dhe kryerja e kualifikimeve pasuniversitare, studimeve dhe specializimeve
afatgjata (pérfshiré Shkollén e Magjistraturés), si edhe kryerja e trajnimeve afatgjata dhe
afatshkurtra n&€ fushén e t& drejtave kushtetuese, t€ drejtave té njeriut, si edhe né fusha t€ tjera t&
sé& drejtés.

16. Prandaj, n& zbatim t¢ ligjit, Komiteti vleréson me piké llojin e titujve akademiké dhe gradave
shkencore, llojin, koh&zgjatjen, fushén dhe vendin ¢ kryerjes sé kualifikimeve pasuniversitare,
studimeve, specializimeve dhe trajnimeve té kandidatéve, duke pasur parasysh shpérndarjen e
pikéve, si edhe orientimet q& pérmbahen né Metodologjing pér vler&simin dhe caktimin e pikéve
pér renditjen e kandidatéve pér Inspektor Jomagjistrat.

17. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t& administruar né procedurén e verifikimit t&
kandidaturés dhe né kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurés sé vlerésimit, rezulton qé
kandidati Joana Asimi ka ndjekur studimet pasuniversitare t& Masterit né Departamentin ¢ s&
Drejtés Publike, Fakulteti i Drejtésis€, Universiteti i Tiran&s, né periudhén 2005-2007 me
vlerésimin nota mesatare 8.71, duke marré titullin “Master”. Per kete kategori Komiteti ka
vlerésuar me tre pike.

18. Gjithashtu, rezulton & kandidati Joana Asimi ka ndjekur studimet pasuniversitare né
Universitetin e Tiranés, pér doktorante, grada shkencore “Doktor” né fakultetin e Drejtésisé,
Departamenti i s& Drejtés Publike né periudhén 2011-2017 ku éshté vlerésuar me noté mesatare
86 Piké “shumé mirg”.

19. Pér kéto arsye, pér kriterin ¢ vlerésimit “grada shkencore” nisur nga marrja e gradés shkencore
“doktor i shkencave”, Komiteti ¢moi ta vlerésojé kandidatin Joana Asimi me 1 (nje) Piké.



20. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit & administruar né procedurén e verifikimit té
kandidaturés dhe né kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurés sé vler&simit, rezulton qé
kandidati Joana Asimi né periudhén 2009-2012 ka kryer trajnime nga Departamenti i Adminisratés
Publike me tematika: Hartimi i shkresave zyrtare dhe komunikimi; Hartimi i kontratave; Hartimi
dhe pérafrimi i legjislacionit; Programi i zhvillimit funksional; Ruajtja e t& dhénave personale.
Ndérsa n€ periudhén 2004-2006 ka kryer trajnime né fusha t& ndryshme té s€ drejtés pér Pedagogét
e Fakulteteve t& Drejtésisé né Shqipéri, nga Késhilli i Europés.

21. Duke pasur parasysh numrin, llojin, kohézgjatjen dhe tematikat e veprimtarive trainuese té
ndjekura nga kandidati Joana Asimi, pér kétg kriter ligjor vierésimi Komiteti ¢moi ta vlerésojé me

0 (zero) Piké.

Njohja e gjuhéve té huaja

22. Né& Urdhrin Nr. 7, daté 04.03.2020, t& Inspektorit t& Larts t& Drejtésisé “Pér miratimin e
Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vierésimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidatéve
Jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésise”,
pércaktohet si kriter vler&simi niveli i zotérimit t& gjuhéve t& huaja.

23. Prandaj n& zbatim té ligjit Komiteti vleréson me piké llojin dhe numrin e gjuhéve t& huaja
si edhe nivelin e zotérimit t& tyre nga ana e kandidatéve duke pasur parasysh sasiné e pikéve
maksimale pérkatése sipas Urdhrit nr. 7, daté 04.03.2020.

24. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t& administruar né procedurén e verifikimit t&
kandidaturés dhe n& kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurés s& vler&simit, rezulton gé&
kandidati Joana Asimi zotéron shumé miré gjuhén angleze dhe gjuhén italiane si dhe se njeh miré
gjuhén Spanjolle dhe Ruse. Sipas deklarimit t& kandidatit niveli i zot&rimit t& gjuhés angleze dhe
italiane &shté “shume miré” né t& tre komponentét: t& kuptuarit, t& folurit dhe me shkrim.

25. Kandidati ka pérfunduar studimet e plota universitare né gjuhén Italiane si dhe disponon
dokument & I&shuar nga University of Michigan pér certifikimin e njohurive né gjuhén angleze
sipas Met Michigan English Test.

26. Pér kéto arsye, duke pasur parasysh dokumentacionin e administruar, Komiteti ¢moi ta
vlergsojé kandidatin Joana Asimi pér kété kriter ligjor vlerésimi, né total me 3 (tre) Piké.

Meritat profesionale — Kualifikimi i Pérgjithshém Profesional

27. N& Urdhrin nr. 7, daté 04.03.2020, t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésis€ “Pér miratimin e
Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vierésimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidatéve
Jjomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés sé Inspekiorit 1¢ Larté té Drejtésise,
konkretisht né shtojcén nr.2, né lidhje me kualifikimin e pérgjithshém profesional, pércaktohen si
kritere vlerdsimi, né bazé t& treguesve shkencoré, performanca e dalluar dhe rezultatet e larta né
ushtrimin e profesionit, q& mbéshtetet ndérmjet t& tjerave né botimet dhe artikujt shkencoré né
fushén juridike, n& produktet profesionale sipas profileve t& ushtrimit t& profesionit, rezultatet e
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vler€simit profesional dhe t& etikés t& kandidatéve né punét q& kané béré né t& shkuarén, nése ka,
ose rezultatet e dallueshme té arritura gjaté pérvojave té tyre t& punés e qé lidhen me ushtrimin e
funksioneve né fushén pérkatése.

28. Prandaj, Komiteti i emérimit dhe vlerésimit t& Inspektoréve vleréson me piké si sasiné ashtu
edhe cilésing e rezultateve profesionale, me njé fokus t& vecanté tek cilésia. N& kété ményr€, bazuar
né t€ dhénat e mundshme t& disponueshme pér vierésim, mbahen parasysh sasia e pikéve
maksimale prej 30 pikésh sipas urdhérit nr. 7 referuar si mé sipér, t& Inspektorit t& Larté t&
Drejtésisé, si edhe orientimet pér caktimin e mundshém t& njé maksimumi prej 25 pikésh pérsa i
pérket vlerésimit cilésor dhe t& njé maksimum prej 5 pikésh pér vlerésimin e sasisé sé rezultateve
profesionale sipas Metodologjisé pér vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen e kandidatéve
pér Inspektor Jomagjistrat.

29. N& rastin e kandidatit Joana Asimi, Komiteti shqyrtoi dokumente profesionale dhe t& dhénat
q€ mund t& disponoheshin nga veprimtaria e saj profesionale si asistent pedagoge dhe pedagoge,
specialiste pér marrédhéniet me gjyqésorin prané Presidentit t& Republikés, juriste pran€ Bashkisé
Tiran€ dhe Késhilltare ligjore prané Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, et]

si edhe nga kontributet e tjera profesionale t& kétij kandidati né veprimtari t& ndryshme, pérfshiré
publikime apo punime e artikuj shkencoré.

30. Pér sa i pérket vierésimit sasior, Komiteti mbéshtetet né té dhéna qé rezultojné nga
Jetéshkrimi dhe dokumentacioni i paraqitur nga veté kandidati, ku evidentohet angazhimi i
saj me kohé & plot€ né funksione publike t& réndésishme sig &shté detyra e pedagoges s&
Jashtme dhe detyra e késhilltares ligjore prané Komisionit t& Pavarur t¢ Kualifikimit me
pérgjegjési, kompetenca dhe ngarkesé pune t& dallueshme e t& posagme krahas
veprimtarive ¢ detyrave t& tjera q& rezultojné nga jetéshkrimi dhe dokumente t& tjera
provuese t€ administruara né€ dokumentacionin e kandidimit.

31. Gijithashtu, nga dokumentacioni i administruar dhe duke pasur parasysh profilet e
veprimtarive profesionale, rezulton se kandidati Joana Asimi né& cilésingé e autores ka
pérgatitur artikyj shkencorg, publikime profesionale dhe dokumente t& tjera profesionale si
brenda ashtu edhe jashté vendit, t& cilat jané t& fokusuara kryesisht n& fushén e t& drejtés
kushtetuese, fusha t& ndryshme t& s& drejtés publike, t& s& drejtés penale ndérmjet t& cilave
kandidati ka zgjedhur t& paragesé prané Komitetit dokumentet q& tregohen mé poshté:

¢ Kérkimi shkencor me temé “E drejta pér shtetésing si garanci pér shtetasit shqiptar&”, botuar
n& botimin shkencor t& Fakultetit t& Drejtésisé, Universiteti i Tirangs, “Sfidat e shoqérisé
shqiptare n& procesin ¢ integrimit Europian” , 24 korrik 2009

e Ké&rkimi shkencor me temé& “Aspekti historik i eutanazis&”, botuar né Revistén
"The Heritage", Nr.9/2012,

e Kérkimi shkencor me temé& “Aspekti historik i shtetésisé”, botuar né Revistén shkencore
ndérkombétare “Illyrius”, Nr.3/2013

e Kérkimi shkencor me tem& “Aspekti historik i shtetésisé né Shqipéri” botuar Revistén
"The Heritage", Nr.10/2013
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e Pjesémarrése né Konferencén e Njémbédhjeté Ndérkombétare “Biznesi dhe Punésimi”,
organizuar nga Instituti i Financave t& Kosovés né Prishtiné mé 28 Qershor 2012, me tematiké
“Perspektiva e ekonomisé dhe e biznesit t& Kosovés dhe vendeve tjera botérore né shekullin
XXTI”?, me kumtesén “Njohurité dhe pérvojat e transformimit t& ekonomisé s€¢ vendeve
socialiste n& ekonomi t& tregut t& liré”.

e Pjesémarrése n¢ Takimin e VII Vjetor Ndérkombétar, organizuar né Shkup mé 31 gusht 2012
nga Instituti Alb-Shkenca, seksioni i Shkencave t& Drejtésisé, me kumtesén “Kriteret e
Vlerésimit t€ Pergjegjésisé Penale tek té Miturit nén 18 Vjeg™.

e Pjesémarrése né Konferencén Ndérkombétare Ndérdisiplinore “Identiteti, imazhi dhe
kohezioni social n& epokén e integrimeve dhe globalizimit” Vloré —Shqipéri, 26-27 néntor
2012 me kumtesén “Eutanazia: detyrim pér t& jetuar apo e drejté pér t& vdekur”.

e Pjesémarrése né Konferencén Shkencore Ndérkombétare “Shqipéria dhe pakicat kombétare,
etnike dhe kulturore”, Tirang, 13-14 shkurt 2013 me kumtesén “Mbrojtja ndérkombétare e
Roméve”.

e Pjesémarrése né konferencén shkencore ndérkombétare “The scientific international "research
and education — challen&es towards the future "(icraec 2013) , organizuar nga Universiteti 1
Shkodrés, “Luigj Gurakuqi”, me kumtesén “E drejta e mjedisit, njé e drejt¢ themelore e
njeriut”.

e Pjesémarrése né konferencén shkencore ndérkombétare “Ligji penal dhe zbatimi i tij”
organizuar nga “Albanian University”, Tirané né bashképunim me Gjykatén e Shkallés s€ Paré
pér Krime t& Rénda me kumtesén “Krimet seksuale si krime t& luftés”. Data e konferencés 10
mars 2014.

32. Mbéshtetur né kéto t& dhéna t& lidhura me pérgjegjésité dhe funksionet e natyrés teknike e
profesionale q& ka ushtruar kandidati, si dhe né tematikén e pérmbajtjen e produkteve profesionale
t& botuara, detyrat konkrete t& realizuara prej saj né ushtrimin e detyrés sé Késhilltares Ligjore.
Komiteti vleréson se né€ aspektin sasior kandidati Joana Asimi ka tregues t& larté dhe t& dallueshém
t&€ angazhimi profesional, i cili tejkalon nivelin e angazhimit t&€ zakonsh&m apo “mesatar” né
ushtrimin e profesionit. Pér kéto arsye, Komiteti gmoi ta vler&sojé kandidatin Joana Asimi pér k&té
kriter ligjor vlerésimi me 5 (pesé) Piké.

33. Pér sa i pérket vlerésimit cilésor, Komiteti shqyrtoi t& dhénat q& rezultojné nga jetéshkrimi dhe
dokumentacioni i paraqitur nga veté kandidati, vecanérisht pesé prej dokumenteve t& pérzgjedhura
prej tij, me synimin pér t€ evidentuar, bazuar né tregues shkencoré, elementé q& déshmojné arritjen
¢ rezultateve profesionale, shkallén e kétyre arritjeve, pérfshiré elementé q& nga kéto dokumente
profesionalé dhe né térési nga veprimtaria profesionale e kandidatit déshmojné pérgatitjen e
spikatur juridike n€ kuptimin dhe géllimin pér t& cilin Kushtetuta dhe ligji e pércakton si kusht pér
vlerésimin e kandidaturés pér kété Komitet dhe, mé tej, pér pérzgjedhjen e Inspektorit
Jomagjistrat.”

34. N& veprimet pérgatitore t& kryera gjaté procedurave t& verifikimit t& kandidaturés, né datén
23.11.2020, kandidati Joana Asimi ka njoftuar Komitetin me shkrim se pér qéllimet ¢ procedurés
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s€ vlerésimit né kuadér t€ pik&zimit pér “Kualifikimin e Pérgjithshém Profesional” dhe
“Kualifikimin Shtes€ Profesional”, ka pérzgjedhur pes¢ dokumentet profesionale si m& poshté:

1. Krimet seksuale si krime t& luftés. Konferencé shkencore ndérkombétare. Ligji penal dhe
zbatimi i tij, viti 2014;

2. Mbrojtja ndérkombétare ¢ Roméve. Gjeopolitika nr.VIIL, viti 2013 “Shqipéria dhe
pakicat kombé&tare etnike dhe kulturore”;

3. Revista periodike The Heritage nr. 912012, artikulli: “Aspekti historik i eutanazis€”.

4. Revista periodike The Heritage nr. 10/2013, artikulli: “Aspekte historike t& shtetésise né
Shqipéri.

5. Edrejta e mjedisit: e drejté themelore e njeriut.

35.Né lidhje me térésiné e dokumenteve profesionale t& paraqgitura nga kandidati Joana Asimi dhe,
né& veganti, lidhur me pesé¢ dokumentet profesionale t& sipércituara, pér realizimin e vler&simit
profesional dhe t& pik&zimit pérkatés pér kété kriter ligjor vler€simi, Komiteti shqyrtoi dhe bisedoi
n& ményré t&€ posagme dhe t& kujdesshme pérmbajtjen e tyre, duke u mbéshtetur mbi indikatorg
shkencoré si dhe né orientime q& pérmbahen né Metodologjing pér vlerésimin dhe caktimin ¢
pikéve pér renditjen e kandidatéve pér Inspektor (shtojca nr.2)

36, Dokumentet profesionale t& shqyrtuara trajtojné tematika t& ndryshme t& fushés sé& t& drejtés
me fokus kryesor ¢éshtje t& drejtésisé kushtetuese me theks t& veganté te t& drejtat themelore t&
njeriut, aspekte t&€ réndésishme té zhvillimit historik té institutit t& shtetésis€, konceptit juridik
t& eutanazisé, ¢&shtje t& sé drejtés publike, ményrén e interpretimit dhe t& zbatimit té ligjit penal,
e ..

37 Njéri ndér indikatorét vierésues t& dokumenteve profesionle &sht€ “Origjinaliteti dhe/ose
impakti (duke pérfshiré kontrollin pér plagjiaturé) té dokumentit”. Nisur nga profilet profesionale
t€ kandidatit Joana Asimi pérmbajtja ¢ dokumenteve t€ analizuara, tematikés dhe dobis€ s&
pérdorimit t& tyre nga profesionisté t& fushés, grupe interesi, funksionarét publiké dhe publiku
i gjeré, Komiteti véren se pesé dokumentet profesionale t& shqyrtuara, sikurse edhe né¢ dokumentet
€ tjera t& paraqitura, déshmojné gasje profesionale origjinale dhe t& thelluara t& ¢éshtjeve ligjore
t& pérzgjedhura pér trajtim, pér t& ka njé interes t& vecanté pér njohje dhe zbatim. Pér rrjedhojé,
krahas origjinalitetit né pérzgjedhjen e tematikave dhe trajtimin e tyre, kandidatja ka sjellg
argumente dhe pérfundime me interes, t&€ cilat ndikojné pozitivisht né zhvillimin e debatit
profesional e doktrinal n& térési dhe né veganti evidentojné nevojén pér ndryshime ligjore né t&
ardhmen né& fushat pérkatése t& trajtimeve t& pérzgjedhura. Pér kéto arsye, Komiteti ¢moi ta
vlerésojé kandidatin Joana Asimi pér kété kriter ligjor vler&simi me 4 (katér) Piké.

38. Pér sa i pérket treguesit vierésues t& lidhur me “Aftésité analitike”, Komiteti véren se
veganérisht né pesé dokumentet profesionale t& shqyrtuara kandidati Joana Asimi tregon zotérimin
e aft€sive shumé t& mira pér t& analizuar problematikat ligjore né tematikat e zgjedhura dhe pér t&
zbatuar institutet e s€ drejtés sipas natyrés dhe qéllimit t&€ kétyre punimeve duke arritur né
konkluzione llogjike e ligjore. Pér kéto arsye, Komiteti ¢moi ta vlerésojé kandidatin Joana Asimi
pér kéte kriter ligjor vierésimi me 6 (gjashté) Piké.
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39. Pér sa i pérket treguesit vlerésues t& lidhur me “Afiésité kérkimore” Komiteti shqyrtoi
vegangrisht pesé dokumentet profesionale t& pérzgjedhura nga kandidati Joana Asimi, sikurse
edhe dokumentet e tjeré profesionale t& paraqitur né dosjen e kandidatit. Nga ky shqyrtim
Komiteti véren se kéto punime pérmbajné informacione t& larmishme profesionale, t€ pérdorura
dhe t& lidhura efektivisht me natyrén, qéllimin dhe pérmbajtjen e secilit prej punimeve t&
shqyrtuara, t&€ nxjerra nga burime té ndryshme t& doktrinés dhe praktisés gjyqésore vendase si dhe
doktring&s sé€ shteteve t&€ ndryshme dhe institucioneve t& gjykatave ndérkombétare.

40. Pér rrjedhoj& pas shqyrtimit dhe analizés mbi dokumentacionin profesional t& paraqitur, né
lidhje me treguesin "Afiésité kérkimore ", Komiteti e vleréson kandidatin Joana Asimi me_4

(katér) Piké.

41. Sipas treguesit “Saktésia dhe precizioni” né thelb verifikohet nése né veprimtaring e tyre
profesionale kandidatét kan& mbuluar me profesionalizém tematikén e pérzgjedhur dhe materiali
ka shmangur pérséritjet apo citimet e panevojshme etj. Nga shqyrtimi i dokumenteve profesionale
t& pérzgjedhura nga kandidati Joana Asimi sikurse edhe i dokumenteve t& tjeré profesionale t&
paragitur n€ dosjen e kandidates. Komiteti v€ren se k&to punime tregojné nivel t&€ larté té
pércaktimit t& tematikés dhe problemeve juridike pér analizé dhe zgjidhje, pérdorim t& pasur dhe
korrekt t& terminologjisé juridike dhe strukturim e pérdorim né ményrén dhe vendin e duhur t&
gjetjeve nga legjislacioni, doktrina, si edhe praktika gjygésore shqiptare dhe e huaj.

42. Pér rrjedhojé&, pas shqyrtimit dhe analizés mbi dokumentacionin profesional t& paraqitur, né
lidhje me treguesin “Saktésia dhe precizioni ", Komiteti e vleréson kandidatin Joana Asimi

Sorraj me S (pes€) Piké.

43. Pérsa i pérket treguesit “Qartésia” Komiteti shqyrtoi pes¢ dokumentet profesionale t&
pérzgjedhura nga kandidati Joana Asimi, sikurse edhe dokumentet e tjeré profesionale t& paragitur
né€ dos jen e kandidatit dhe véren se né kéto punime jané t& organizuara dhe strukturuara né
ményrén e duhur, gjuha e pérdorur &shté e pasur por njékohésisht edhe korrekte, e thjeshté dhe e
njé niveli t&€ larté profesional. Pasuria, qartésia e gjuh&s sé& pérdorur dhe organizimi i duhur i
materialit i b&né& kéto punime t& kuptueshme dhe t& lexueshme, sipas natyrés s€ punimit dhe
grupeve t&€ interesit t& cilave synon ti drejtohet.

44. Pér rrjedhojé, pas shqyrtimit dhe analizés mbi dokumentacionin profesional t& paraqitur. ne
lidhje me treguesin “Qartésia”, Komiteti e vleréson kandidatin Joana Asimi me 4 (katér) Piké.

45. Pas shqyrtimit dhe analizés s€ pesé indikatoréve t& mésipérm qé& pérbéjné vlerésimin cilésor t&
dokumentacionit profesional t& paraqitur nga kandidati, Komiteti ¢moi ta vlerésojé kandidatin
Joana Asimi me 23 (njézet e tre) Piké,

Meritat profesionale- Kualifikimi Shtesé Profesional
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46. Né Urdhrin nr. 7, daté¢ 04.03.2020, t& Inspektorit t&€ Larté t& Drejtésis¢, “Pér miratimin e
Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pikézimit dhe renditjes s¢ kandidatéve
Jjomagjistrat& pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé” né lidhje
me kualifikimin shtes¢ profesional, pércaktohen si kritere vlerésimi q¢ kandidatét te kené
veprimtari t& spikatur profesionale pérgjaté ushtrimit t& profesionit sipas profileve pérkatése né
fusha t&€ ndryshme t& s& drejtés, vlerésim t& dallueshém t€ réndésisé s€ punimeve akademike,
shkencore, shkrimeve, ligjératave dhe dokumenteve t& tjera profesionale, t& keté pérvoja apo té
déshmojé aftési t&€ treguar e te provueshme posacérisht edhe né fushén e inspektimeve dhe
hetimeve, duke pérfshiré veprimtari verifikuese, hetimore a gjygésore né fushén penale, civile,
administrative, disiplinore ose t& t& drejtave t& njeriut, sikurse edhe né administratén publike, ose
n€ ¢€shtjet e analizave t& menaxhimit. Gjithashtu, kandidatét vierésohen edhe né& lidhje me
pjesémarrje t&¢ dallueshme né& procesin e hartimit ose t& konsultimit t& legjislacionit dhe ¢do
angazhim tjetér profesional t& kandidatit pérgjaté 5 viteve t& fundit n& fushén e s& drejtés.

47. Rezultatet profesionale né lidhje me kété kriter vleré€simi shqyrtohen nga Komiteti pér t&
vlerésuar veganérisht réndésiné dhe dobiné e profilizimit dhe specializimit té arritur né pérvojat e
vecanta profesionale t€ kandidatit t& cilat tregojné vlera t& spikatura profesionale n& shérbim
funksionit t& Inspektorit jo magjistraté, pérfshiré kétu vlerésimin e njohurive t& posagme
profesionale né& lidhje me ushtrimin e kompetencave t& kontrollit, inspektimeve, hetimeve
disiplinore.

48. Prandaj, né zbatim t& ligjit, n& varési edhe t& profileve dhe karrierave profesionale t€ secilit
kandidat, nga totali prej 10 pikésh pér kété kategori vlerésimi, Komiteti vleréson deri n€ 7 piké
ekspertizén né fushat e s& drejtés dhe posagérisht né ¢éshtjet e ushtrimit t& kompetencave me
natyré kontrolli, inspektimi, hetimi disiplinor si edhe kompetencave té tjera q&€ pércaktohen
nga ligji. Gjithashtu, Komiteti vleréson deri né 3 piké& angazhimet profesionale shtesé t&
kandidatéve. N& arsyetimin dhe pérfundimet e tij Komiteti mban parasysh rregullat e hollésishme
t& pércaktuara n& Urdhrin nr. 7, daté 04.03.2020, t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé.

49. Né rastin e kandidatit Joana Asimi, krahas jetéshkrimit, intervistés dhe motivimit pér kandidim.
Komiteti shqyrtoi dokumentet profesionale dhe t& dhénat q& mund t& disponoheshin nga
veprimtarit¢ e ndryshme profesionale, si edhe nga kontributet e tjera profesionale t& késaj
kandidate n& veprimtari t& ndryshme, pérfshiré publikime apo punime shkencore, pjesémarrje ne
veprimtari t& tjera profesionale t& lidhura me fushat e s& drejtés.

Pérvoja dhe cilési profesionale té posagme pér rolin e Inspektorit jo magjistraté

50. Pérsa i pérket kriterit t& paré vlerésues, relevanca e eksperiencés profesionale n€ lidhje me
rolin dhe funksionet e Inspektorit Jomagjistrat nisur nga t& dhénat & rezultojné nga
Jet&shkrimi, motivimi pér kandidim, intervista dhe dokumentet ¢ tjera zyrtare mbi rezultatet e
vlerésimit profesional etj si edhe nga shqyrtimi i dokumenteve profesionale t& paraqitura nga
kandidati Joana Asimi. Komitetit i rezulton se historiku dhe karriera profesionale ¢ kétij
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kandidati &shte i fokusuar né pjesén mé t& madhe t& kohézgjatjes dhe shtrirjes sé& saj né fushén
e drejtésise kushtetuese, t& drejtés publike dhe specialiste n& marrédhénie me gjyqésorin dhe
keshilltares ligjore lidhur me problematikat ligjore e faktike t&€ konstatuara gjaté€ rivler&simit
kalimtar t& subjekteve t& rivlerésimit nga Komisioni i Pavarur i Kualifikimit.

51. Nga ana tjetér Komiteti véren edhe se né formimin profesional, specilizimin dhe ekspertizén e
posagme profesionale t& fituar nga kandidati Joana Asimi, njé rol t& vecanté ka edhe interesi i
treguar pér ushtrimin e vazhdueshém t& veprimtarive té tjera profesionale né fusha t&é ndryshme t&
s& drejtés me kohé t& pjesshme si pedagoge e jashtme né€ fushén e t& drejtés publike, administrative,
t& drejtés romake, drejtés kushtetuese. Nga ana tjetér studimet pasuniversitare té ndjekura nga
kandidati si n€ programin master dhe né até t& doktoraturés jané fokusuar tek ¢éshtjet e s€ drejtés
publike dhe fushave t& tjera té s& drejtés.

52. Nisur nga kjo veprimtari profesionale, Komiteti vleréson se kandidati Joana Asimi déshmon
jo vetém formimin e saj t& ploté juridiko-profesional, por edhe se ka arritur njé nivel t& spikatur jo
vetém teorik por edhe t& zbatimit e t& ndikimit efektiv né praktiké t& specializimit dhe ekspertizés
ligjore, t& thelluar sidomos né fushen e t& drejtés kushtetuese, né té drejtén publike si dhe né géshjet
e miréadministrimit t& veprimtarisé sé institucioneve t& drejtésisé pérfshiré edhe ato me pérgjegjési
dhe kompetenca t& natyrés kontrolluese dhe inspektuese ndaj gjyqtaréve e prokuroréve si subjekte
té rivlerésimit.

53. Prandaj né& lidhje me kriterin vlerésues t& pérvojés s€ posagme pér rolin dhe funksionin e
Inspektorit Jomagjistrat nisur edhe nga kohé&zgjatja e detyrave me natyré inspektuese qé kandidati
ka ushtruar ndaj subjekteve t& rivlerésimit Komiteti vleréson ti caktojé kandidatit Joana Asimi §

(pesé) Piké.
Angazhime profesionale shtesé

54. Pérsa i pérket kriterit t& dyt& vlerésues, angazhimeve profesionale shtesg sipas t&€ dhénave qé
rezultojné nga jetéshkrimi, motivimi pér kandidim, intervista dhe dokumentet e tjera zyrtare t&
administruara n&€ dosjen e kandidates Joana Asimi, rezulton qé& pérgjaté gjithé karrierés sé& saj
profesionale, ky kandidat ka qené& lektore e s& drejtés kushtetuese., t& drejtés publike.
Administrative, romake dhe penales sé krahasuar né Fakultetin ¢ Drejtésisé t& Universitetit t&
Tiranés, Universitetin “Ismail Qemali” né Vloré, né Fakultetin Luarasi, né Universitetin jopublik
Albanian University. Kéto angazhime shtesé jang kryer né t& shumtén e kohés né cilésiné e
pedagoges s& jashtme dhe vazhdojné pothuajse gjate gjithé karrierés se saj profesionale.

55 . Prandaj, duke pasur parasysh keto angazhime shtes& profesionale, t& shtrira né koh& dhe me
kontribute konkrete profesionale né disa nga fushat mé t& réndésishme t& s& drejtés, Komiteti
vleréson q& pér kriterin vlerésues ¢ angazhimeve profesionale shtesé ti caktojé kandidatit Joana

Asimi 3 (tre) Piké.
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Meritat Morale

56. N& zbatim t& shkronjés “b” t& pikés 6, t& nenit 240t & ligjit nr.115/2016 si kriter vler&simi
&shté pércaktuar q¢ kandidatét t& jené vlerésuar pér integritet té larté moral dhe pérgatitje t& larté
profesionale. N& bazé dhe pér zbatimin e ligjit lidhur me kéto vier&sime ka dalé Urdhri Nr. 7, daté
04.03.2020, t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, “Pér miratimin ¢ Rregullores “Pér procedurén
dhe kriteret e vierésimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e
inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé” ku pércaktohen rregullime mé t&
hollésishme si edhe shp&mdarja e pikéve t& vler&simit sipas peshés specifike t& kétyre kritereve.

57. Prandaj, né zbatim t€ ligjit, lidhur me meritat morale, nga totali prej 25 pikésh pér t& tre
komponentét vleresues Komiteti vleréson deri né 15 piké integritetin etik dhe moral, deri né 8 piké
reputacionin qé gézon kandidati n€ shogéri dhe midis kolegéve dhe deri né 2 piké angazhimin e
provuar né ndjekje t& kauzave t& shoqérisé civile. Né arsyetimin dhe p&rfundimet e tij Komiteti
mban parasysh rregullat e hollésishme t& pércaktuara me Urdhrin Nr. 7, daté 04.03.2020.

58. N& rastin e kandidatit Joana Asimi krahas jetéshkrimit, paragitjes dhe sjelljes gjaté
parashtrimeve né intervist&, motivimit pér kandidim dhe historikut t& komunikimit t& kandidatit
me Komitetin gjaté procesit t& verifikimit dhe vlerésimit t& kandidaturés. Komiteti shqyrtoi t&
dhenat nga dokumentet profesionale, aktet e tjera zyrtare t& administruara né€ dosjen e kandidatit
si edhe ¢do t& dhéné a dokument tjetér t& aksesueshém publikisht népérmjet t& cilave mund
t€ nxirreshin elementé t& dobishém pér qéllimet e verifikimit dhe vlerésimit t& meritave morale
t& kétij kandidati.

Integriteti etik e moral

59. Pér sa i perket kriterit t& paré vler&sues “integritetit etik e moral” nisur nga t& dhénat qé&
rezultojné nga jetéshktimi, motivimi pér kandidim, intervista, komunikimi i kandidatit me
Komitetin gjaté procedurave t& verifikimil dhe vlerésimit, si edhe néa dokumente té tjera zyrtare
apo t& aksesueshme publikisht. Komitetit i rezulton se kandidatja Joana Asimi n& veprimtariné,
sjelljen dhe komunikimin e saj tregon pérkushtim dhe angazhim t& ndérgjegjshém né& pérmbushjen
e detyrave profesionale dhe né ushtrimin e profesionit si edhe vémendje, ndjeshméri dhe respekt
né komunikim e bised€, duke parashtruar argumentet e tij me kompetencé, dinjitet, duke degjuar
dhe pergjigjur me kujdesin e duhur, me durim e vetépérmbajtje pérkundrejt qéndrimeve dhe
pyetjeve t€ cilat i drejtohen nga bashkébiseduesit

60. Nga t& dhé&nat e mundshme né dispozicion, Komitetit nuk i rezulton q& kandidatja Joana
Asimi t€ ushtrojé apo t& ket€ ushtruar funksionet e saj profesionale duke favorizuar palé t&
caktuara apo duke kérkuar pérfitime pér veten apo pér té tjerét. Nuk rezultojne t& dh&na qé
kjo kandidate t& mos ket€ respektuar detyrimin profesional t& nderit dhe te dinjitetit, ndértimit t&
marrédhénieve profesionale dhe mirésjelljes né raport me koleget, profesionistét e fushés,
palét e pérfshira n& ¢éshtje pune etj. Pra nuk ka t& dhéna qé me sjelljen dhe veprimtaring
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e saj né jetén profesionale dhe personale t& ket& cé&nuar apo t& rrezikojé t& c&noj€ imazhin
dhe figurén publike t&€ népunésit shteteror dhe sistemit t& drejtésisé.

61. Prandaj n¢ lidhje me kriterin vlerésues t& integritetit etik e moral Komiteti e vleréson
kandidatin Joana Asimi me_15 (pesémbédhijeté) Piké.

Reputacioni qé gézon kandidati né shoqéri dhe midis kolegéve

62. Pér sa i perket kriterit t& dyt€ vlerésues "reputacioni qé gézon kandidati né shoqgéri dhe midis
kolegéve", nisur nga t€ dhénat q& rezultojne nga jetéshkrimi, motivimi pér kandidim. Intervista,
komunikimi i kandidatit me Komitetin gjaté procedurave t& verifikimit dhe vlergsimit si edhe nga
dokumentet e tjera zyrtare apo t€ aksesueshme publikisht. Komitetit i rezulton se kandidati Joana
Asim né veprimtarine, sjelljen dhe komunikimin e tij tregon angazhim dhe pérkushtim né
pérmbushjen e detyrave pér zbatimin e drejté t€ ligjit né ushtrimin e kompetencave dhe t&
pergjegjésive, q& i ngarkon ligji.

63. Sipas t& dhénave qé disponohen Komiteti véren sé kandidati Joana Asimi ka pérmbushur me
korrektesé detyrimet profesionale, duke i ushtruar me seriozitet, maturi dhc besnikéri funksionet e
ndryshme gjaté karrierés profesionale si p.sh pedagoges, specialistes prang késhilltarit juridik t&
Presidentit t& Republikés, specialistes né drejtoriné ¢ marrédhénieve me  gjyqésorin  prané
Presidentit t& Republikés, késhilltares ligjore né Komisionin e Pavarur t& Kualifikimit etj.
Gjithashtu, kandidatja reflekton angazhim serioz dhe pérgjegjshméri t& larté gjaté prezantimit t&
saj n& intervistén e realizuar para Komitetit t&¢ Emérimit dhe Vlerésimit t& Inspektoréve. Nga
ana tjetér Komiteti véren se nuk ka t& dhéna qé té tregojné se ky kandidat n& kryerjen ¢ detyres
dhe n¢ jetén personale t& keté kryer veprimtari qé rezultojné pertej kufijve ligjoré né raport me
statusin dhe detyrat profesionale t& kryera.

64. Prandaj, duke konstatuar se me sjelljen dhe veprimtaring e tij pérmbush t& gjitha pritshmérité
¢ aspektit moral pér marrjen e pergjegjésive ligjore dhe institucionale, si edhe pritshméring e
publikut pér gezimin e cilésive profesionale ¢ morale pér ushtrimin ¢ detyrés s& Inspektorit t&
Larté t& Drejtésisé, né lidhje me kriterin vler&sues t& “reputacioni qé gézon kandidati né shogéri
dhe midis kolegéve" Komiteti ¢ vleréson kandidatin Joana Asimi me 8 (teté) Piké.

Angazhimi i provuar né ndjekje té kauzave té shoqérisé civile

65. Pér sa i pérket kriterit té treté vlerésues "angazhimi i provuar né ndjekje té kauzave té shoqérisé
civile” nisur nga t¢ dhénat q& rezultojné nga jetéshkrimi, motivimi pér kandidim, intervista,
komunikimi i kandidates me Komitetin gjaté procedurave t& verifikimit dhe vlerésirnit, si edhe
nga dokumente t& tjera zyrtare apo t& aksesueshmé& publikisht, Komitetit i rezulton se,
pergjithésisht, kandidati Joana Asimi nuk ka qené& e angazhuar nga veprimtari t& tjera t&
pérshtatshme jashté atyre t& lidhura me ushtrimin e detyr&s ose t& profesionit pér ndjekje t&€ kauzave
t& shoqérisé civile.
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66. Prandaj, n¢ lidhje me kriterin vlerésues t& “merita morale-angazhimi i provuar né ndjekje té
kauzave té shogérisé civile'" Komiteti e vieréson kandidatin Joana Asimi me 0 (zero) Piké.

Meritat organizative, drejtuese dhe menaxheriale

67. N¢ Urdhrin nr. 7, daté 04.03.2020, t& Inspektorit t&€ Lart€ t& Drejtésis€, “Pér miratimin e
Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vierésimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidatéve
Jjomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé”
parashikohen si kritere vlerésimi disa komponenté t& lidhur me aftésité profesionale dhe
personale t& kandidatéve mbi aftésité e provuara pér t& marré vendime dhe pérgjegjési bazuar né
pérvojat e mé&parshme profesionale dhe shoqérore. Késhtu, parashikohen kriteret vlerésuese pér
kandidatét si m& poshtg:

a) ciésiné e plaformés dhe t€ vizionit q€ paragesin

b) aftésité e provuara pér t&€ marré vendime dhe pergjegjési bazuar né pérvojat e méparshme
profesionale dhe shogérore;

c) aftésité e komunikimit;

¢) aftésité e t& punuarit né grup dhe né ambiente multidisiplinore ose multikulturore;

d) aftésité e pérfaqésimit publik.

68. Lidhur me meritat organizative, drejtuese dhe menaxheriale nga totali prej 25 pik&sh pér té
pesé komponentét vlerésues t& sipércituar, Komiteti vieréson deri né 8 piké cilésiné e platformés
dhe t& vizionit q& paraqesin kandidatét, deri né 10 piké aftésité e provuara pér t&€ marré vendime
dhe pergjegjési bazuar né pérvojat e méparshme profesionale dhe shogérore deri né 5 piké aftésite
e komunikimit dhe aftgsité e pérfaqésimit publiké si edhe me 2 piké pér aftésité e t& punuarit né
grup dhe né ambiente multidisiplinare ose multikultutore. N& arsyetimin dhe pérfundimet e tij
Komiteti mban parasysh rregullat e hollésishme t& pércakluara me Urdhrin nr. 7, daté 04.03.2020,
t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé.

69. N¢ rastin ¢ kandidates Joana Asimi krahas jegshkrimit, paraqitjes dhe sjelljes gjaté
parashtrimeve dhe bisedés né intervisté, pérmbajtjes s€ motivimit pér kandidim dhe historikut t&
komunikimit t& kandidates me Komitetin gjaté procesit t& verifikimit dhe vler&simit t&
kandidaturés Komiteti i Emérimit dhe Vlerésimit t&¢ Inspektoréve shqyrtoi t&€ dh&énat nga
dokumentet profesionale, aktet e tjera zyrtare t& administruara né dosjen e kandidates, si edhe ¢do
t& dhéné a dokument tjetér t& aksesueshém publikisht n&pérmjet t& cilave mund t€ nxirreshin
element€ t€ dobishém pér qéllimet e verifikimit dhe vlerésimit t& meritave organizative, drejtuese
dhe menaxheriale t& kandidatit.

Cilésia e platformés dhe e vizionit

70. Komiteti shqyrtoi pérmbajtjen e dokumentit me shkrim, platformé&s mbi motivimit dhe vizionit
t&¢ kandidatit Joana Asimi lidhur me qasjen dhe gendrimet e tij mbi réndésiné dhe aspektet
thelb&sore t& ushtrimit t& detyrés s& Inspektorit Jomagjistrat, mbi stidat kryesore me t& cilat duhet
t& pérballet n€ ushtrimin e pergjegjésive dhe kompetencave q& i ngarkon ligji. Né vlerésimin e
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kétij kriteri, Komiteti mban parasysh edhe parashtrimet dhe shpjegimet e dhéna nga kandidati gjaté
intervistés dhe né& pergjigje t& pyetjeve qé drejtuan anétarét e Komitetit.

71. Nisur nga dokumenti me shkrim dhe shpjegimet e paragitura gjaté intervistés, Komiteti véren
se kandidatja Joana Asimi paragqiti njé nivel shume t& miré t& njohjes dhe pé&rvojés profesionale
s& saj ne lidhje me rolin dhe pritshmérité per ushtrimin e funksionit e Inspektorit Jomagjistrat.
Kandidati gjithashtu parashtroi me maturi, né ményré profesionale t& hollésishme ¢éshtje dhe
problemalika t& larmishme ligjore me t& cilat duhet t& pérballet Inspektori Jomagjistrat.

72. Prandaj né lidhje me kriterin vlerésues “cilésia e platformés dhe té vizionit té paragitur" nga
kandidati, Komiteti e vleréson kandidatin Joana Asimi me 6 (gjashté) Piké.

Aftésité e provuara pér té marré vendime dhe pérgjegjési bazuar né pérvojat e méparshme
profesionale dhe shogérore

73. Lidhur me “aftésité e provuara pér té marré vendime dhe pérgjegjési” Komiteti mbéshtetet
pikésépari né& t&€ dhénat g€ lidhen me pérvoja konkrete nga karriera e kandidatéve né funksione
dhe pozicione t& cilat kérkojné dhe tregojne marrjen pérsiper t& pergjegjesive dhe ushtrimin e
vendimmarrjes né pérmbushjen e kompetencave dhe t& detyrave t& ngarkuara. Komiteti shqyrton
dhe vler&son posagérisht aftésité e provuara ose premtuese pér t&€ marre nisma, pér t& kérkuar
zgjidhje, pér t&€ marré pérgjegjesité si edhe pér t& marré vendimet e duhura e n€ kohén e duhur
sipas p&rcaktimeve t& ligjit dhe né pérgjigje t& ndjeshmérisé sé& publikut.

74. Né rastin e kandidates Joana Asimi, krahas jetéshkrimit, parashkrimeve dhe bisedés né
intervisté, pérmbajtjes s& platformés dhe motivimit pér kandidim, Komiteti shqyrtoi t& dhénat nga
dokumentet profesionale, si edhe aktet ¢ tjera zyrtare t€ administruara né dosjen e kandidates, pér
t& evidentuar t& dhéna n€ lidhje me aftésité e provuara apo premtuese t& kétij kandidati pér t&
marré vendime dhe pérgjegjési edhe né ushtrimin e funksionit t& Inspektorit jomagjistrat.

75. Komiteti véren se kandidati Joana Asimi ka qgené& ké&shilltare ligjore pran& Komisionit t&
Pavarur t&€ Kualifikimit duke dhéné ndihmé té drejtépérdrejté né realizimin e nje procesi shumé té
réndésishém kushtetues pér rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve si dhe ka njé
karrieré t& gjat€ né periudhen 2006-2013 si specialiste né fushen & marrédhénieve me gjyqgésorin
prané Presidentit t& Republikés.

76. Statusi i vecanté ne hierarkine e shérbimit civil i mbajtur nga kandidati konkretisht né&
rolin e specialistit profesionist pér shqyrtimin dhe evidentimin e problematikavc né sistemin e
drejtésisé dhe asistenca e vazhdueshme qé& ajo i ka dhéné organeve vendimmarrése né kété
drejtim déshmojné t€ dhéna premtuese pér marrjen e pérgjegjésive dhe nismés pér vendimmarrje
né pérmbushjen e detyrave q& i ka ngarkuar ligji pérfshiré edhe ato t& lidhura me aspektet e
administrimit dhe t€ drejtimit t& institucioneve dhe njésive pérkatése t& administratés shtetérore.
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77. Prandaj, né& lidhje me kriterin vlerésues aftésité e provuara pér té marré vendime dhe
pérgjegjési bazuar né pérvojat e méparshme profesionale dhe shogérore”, Komiteti e vleréson
kandidatin Joana Asimi me 5 (pesé) Piké.

Aftésité e komunikimit dhe aftésité e pérfaqésimit publik

78. Aftésité e komunikimit, né t& gjitha format, veganérisht me népunésit dhe punonjésit e Zyrés
s€ Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, me gjyqtarét dhe prokurorét, t& shprehurit né ményre t& qarté
lehtésisht t& kuptueshme, t& matur, me respekt dhe né ményré jodiskriminuese, luajné njé rol t&
réndésishém né kryerjen e funksionit t& Inspektorit Jomagjistat.

79. Nga shqyrtimi i jet€shkrimit, sjellja, ményra e komunikimit dhe argumentimit gjaté
bisedés n€ intervisté si edhe nga pérmbajtja, strukturimi dhe stili i hartimit t& dokumenteve
profesionale t& administruara n& dosjen e kandidates. Komiteti véren se kandidati Joana Asimi
zotéron aftési shumé t& mira pér t& komunikuar me maturi, pér t&€ dégjuar me respekt dhe pér tu
pérgjigjur me profesionalizém, qartési e thjeshtési, me stil dhe gjuhé t& pasur né lidhje me t& gjitha
céshtjet dhe problematikat q& vleréson té trajtohen. ashtu edhe pér ¢éshtje dhe problematika q&
ngrihen nga té tjerét.

80. Gjithashtu, referuar prezantimit t& bére gjate intervist8s, rezulton se kjo kandidate prezanton
thjesht€si, aftésipér t& shprehur bindjet e saj me vetébesim. Kandidati transmeton besueshméri
gjaté komunikimit dhe aftési t&¢ dallueshme pér tu pérgjigjur me etiké pa krijuar konfuzion
tek t& tjerét, qofshin kéta profesionisté t& sé drejtés ose jo.

81. Prandaj, né lidhje me kriterin vlerésues t& “Aftésité e komunikimit dhe aftésité e pérfagésimit
publik" Komiteti e vleréson kandidatin Joana Asimi me 5 (pesé) Piké. --

Aftésité e t&€ punuarit né grup dhe né ambiente multidiplinare ose multikulturore

82. Inspektori jomagjistrat, duhet t& zotéroj¢ aftesité e duhura pér njé qasje metodike ndaj punés
si dhe aftésiné pér t& organizuar dhe pér t& gené i pérfshiré né punén né grup. Pjesé e késaj atésie
&sht& edhe nevoja pér t'u pérshtatur shpejt me zhvillimet e reja, si edhe ndaj nevojés pér tu pérfshiré
né veprimtari né ambiente multikulturore dhe multidisiplinore gjaté karrierés gjyqésore.

83. Nga shqyrtimi i jetéshkrimit, sjellja, ményra e komunikimit dhe argumentimit gjaté bisedés
né intervisté si edhe nga dokumentet profesionale t& administruara né dojén e kandidatit, Komiteti
véren se kandidati Joana Asimi zotéron aftésité ¢ duhura pér t&€ punuar né grup, pérfshiré até pér
t€ punuar né ambiente multikulturore dhe multidisiplinore.

84. Gjithashtu. ushtrimi p&r nj& kohé (& gjaté t& detyrés sé specialistit prané ké&shilltarit juridik t&
Presidentit, specialistes s¢ marrédhénieve me gjyqésorin, késhilltares ligjore n& Komisionin e
Pavarur t& Kualifikimit pér veté ményrén kolegjiale dhe punén né grup qé& kérkohet né ké&té
pozicion pér pérgatitjen e ¢éshtjeve pér shqyrtim, bisedimin e zgjidhjes sé tyre i kané mundésuar
kandidatit fitimin e pérvojé&s dhe shprehive t& duhura pé&r punén né grup dhe n& ¢éshtje e situata t&
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85. Prandaj, n& lidhje me kriterin vlerésues Aftésité e t& punuarit dhe né ambiente multidiplinare
ose multikulturore, Komiteti vleréson ti caktojé kandidatit Joana Asimi 2 (dy) Piké.

PiER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje t& nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes
s€ sistemit t& drejtésisé”, t& Vendimit nr. 536, daté 25.07.2019 t& Komitetit t& Ministrave “Pér
krijimin e kushteve pér Inspektorin e Larté té Drejtésisé pér verifikimin e plotésimit té kushteve
dhe té fkritereve ligjore, verifikimin e figurés e té pasurisé sé kandidatéve jomagjistraté pér
pozicionin e inspektorit”, Urdhrit nr. 7, daté 04.03.2020 t& Inspektorit t& Lart& t& Drejtésise€, “Pér
miratimin e Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vierésimit, pikézimit dhe renditjes sé
kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit té Larté té
Drejtésisé”, Inspektori i Lart€ i Drejtésisé:

VENDOSI:

1. Vlerésimin e kandidatit Joana Asimi, me 84 (tetédhjeté e katér) piké, né lidhje me kandidimin
e saj pér vendin vakant Inspektor Jomagjistrat, t& shpallur nga Inspektori i Larté i Drejtésisé né
datén 07.02.2020.

2. Ky vendim i njoftohet kandidatit Joana Asimi.

.'f

3. Ky vendim publikohet né fagen zyrtare t& Inspektorit té Larté té Drejtesme né, pJeSen d

pércaktuar pér “Rekrutim Inspektor Jo magjistrat”.
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